
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 31  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2011/2013: I VARIAZIONE. 
 
 

L'anno 2011, il giorno 14 del mese di SETTEMBRE alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 2 

 
   
 
RICHIAMATO: 
 

� la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
� il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
� il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2011/2013; 

� la deliberazione G.C. n. 2/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
� la deliberazione G.C. n. 24/11 di approvazione del PEG; 

 
DATO ATTO  che si sono  verificate le seguenti maggiori entrate : 
Compensazione IVA              Euro     10.000,00 
Da Ravda per manifestazioni       Euro       4.000,00 
Da OO UU                                                                                                Euro     14.000,00 
Da Ravda per investimenti acquedotto comunale ed intercomunale            Euro     28.444,90 
BIM                                                                                                           Euro        5.800,00 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alle opportune variazioni al Bilancio corrente; 
 
DATO ATTO che il  Rendiconto 2010 è stato approvato è stato approvato con delibera n° 29    del  8 
/07/2011 e che lo stesso presenta un avanzo di amministrazione di € 167.831,65 così suddiviso: 
 fondi non vincolati (derivanti dal titolo I^)  € 120.287,24 
 fondi da destinare agli investimenti     €   47.544,41 
 fondi vincolati       €               0 
 
RITENUTO opportuno procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione per rimpinguare  alcuni 
UEB di spesa; 
  
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti (Ns. prot. n. 2100/11); 
 
DATO ATTO  che in sede di prima variazione risulta necessario approvare la relazione di verifica 
provvisoria del patto di stabilità; 
 
A SEGUITO  di dibattito, in cui il Sindaco, con l’ausilio del Segretario, illustra il provvedimento; 
 
SENTITO il Sindaco: 

� in risposta a richiesta del consigliere Berruquet, dichiarare che il prossimo anno si valuterà la 
possibilità di un intervento, magari in più fasi, di manutenzione della strada per il lago; 

� anticipare che per il prossimo anno si intende rispettare il patto, anche al fine di poter assumere a 
tempo pieno il cantoniere; 

 
VISTO il parere di legittimità, ai sensi dell’art.9 - comma 1 - lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 
19.08.1998; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 3 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.3 e dell’art. 27 
comma 1° dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta approvato con 
Regolamento Regionale n.1 del 03.02.1999; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

1)  di procedere alle seguenti variazioni al bilancio triennale 2011-2012-2013 : 

ANNO 2011 
 

SPESE CORRENTI 
 

MAGGIORI ENTRATE 

2206 Da Ravda per manifestazioni +       4.000,00 
3508 Compensazione per crediti IVA                          +     10.000,00 

TOTALE Entrate Euro  +     14.000,00 
 

MAGGIORI  SPESE 
10102 Acquisto di beni  e servizi degli organi istituzionali    +      14.000,00  

TOTALE spese                                                       Euro               +      14.000,00 

 
INVESTIMENTI 

 
MAGGIORI ENTRATE 

RISORSE 
4319 da Ravda per riordino acquedotto comunale ed intercomunale +      28.444,90 
4501  OOUU         +      14.500,00 
4401  BIM         +        5.800,00 
 
TOTALE         +     48.744,90 
 

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 
10102 Acquisto di beni  e servizi degli organi istituzionali   +       3.000,00  

10202 Acquisto di beni  e servizi amministrazione generale  +       3.875,00 
10203 Trasferimenti amministrazione generale    +       1.200,00 
10205 Altre spese correnti       +       2.800,00 
 

                  TOTALE  parziale   +    10.875,00 
 
20401 Costituzione di capitali fissi del servizio tecnico            +   37.869,90 
 
TOTALE          +   48.744,90 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 4 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: 
 
Disponibile da conto 2010: avanzo di amministrazione di    € 167.831,65  
        di cui: 

 fondi non vincolati (derivanti dal titolo I^)   €  120.287,24 
  fondi da destinare agli investimenti      €    47.544,41 
  fondi vincolati      €                  0 
 
Applicato con la presente:                                                      € 145.945,59  
        di cui: 

fondi non vincolati      €     98.401,18 
fondi da destinare agli investimenti    €     47.544,41 
fondi vincolati €            €                  0 

 
 

INTERVENTI  INCREMENTATI  

  

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 
10102 Acquisto beni e servizi organi istituzionali (spesa una tantum 

           Ricorso al Tar variante al PRGC)                                                      +       2.000,00 

10106 Fondo di riserva degli organi istituzionali             +       7.000,00  

INVESTIMENTI 

20101 Costituzione di capitali fissi degli organi istituzionali        +    11.500,00  

20103 Partecipazione e conferimenti della Giunta            +    40.000,00 

20202 Trasferimenti in conto capitale dell’amministrazione generale   +      9.800,00 
20401 Costituzione di capitali fissi del servizio tecnico       +    75.645,59 

                                                                                                 TOTALE      +   145.945,59 
 

 
 

STORNO DI FONDI 
 
SPESA    INVESTIMENTI 
 
20201 Costituzione di capitali fissi dell’amministrazione generale                 -  28.750,00 
 TOTALE          -  28.750,00 
 
20401 Costituzione di capitali fissi del servizio tecnico         +   28.750,00 
 TOTALE         +  28.750,00   
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 5 

 

MAGGIORI ENTRATE PER CONTO TERZI 

RISORSE 
600005 Rimborso spese per servizi per conto terzi    +     100.000,00 
 

MAGGIORI SPESE  PER CONTO TERZI 

CAPITOLO 
400005 Spese  per servizi per conto terzi     +     100.000,00 
 
 
2) di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad apportare le suddette variazioni al bilancio dell’esercizio 2011-2012-2013. 

3) di variare  i programmi della relazione previsionale e programmatica come segue: 

Anno 2011 
         Programma 1: Amministrazione Generale                        €    +   28.675,00  

         Programma 2: Istruzione cultura e sport        €    +     1.200,00 

         Programma 4: Interventi nel campo economico                     €    +     4.000,00 
Programma 5: Investimenti                                                         €    +  174.815,49 
                                                       TOTALE                         €    +  208.690,49 

4) di trasmettere copia del presente deliberato al Tesoriere Comunale per gli aggiornamenti di Sua competenza. 
 

5) di approvare la relazione della Giunta Comunale volta ad evidenziare - sulla base dei dati  risultanti 
da una verifica provvisoria del confronto tra la media dei saldi 2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008-
2009, depurati dalle entrate e spese straordinarie, e rivalutati sulla base del tasso di inflazione presunto e 
quello risultante dalle previsioni 2011 – le misure eventualmente già adottate o che si intendono adottare al 
fine di migliorare i saldi; 

 
 
 
 
AG/GG/EG 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 31   del  14/09/2011 6 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  16/09/2011 al  02/10/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 16/09/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


